copia litterarum … del clarissimo signor Nicolò Baroci, rettor dignis-
simo della canea, à carte 155.

Noi Giacomo Foscarini, kavalier, per la Serenissima Signoria de Ve-
necia et cetera proveditor general et inquisitor nel regno di candia, con 
auttorità de capitano general da Mar. Essendo sta per l’ eccellentissimo 
senato l’ anno 1485 alli VIIII genaro fati liberi et essenti li reverendi cal-
logieri del monasterio di san zuanne, posto nel’ isola de Pathino, de qua-
lonque decima per il casal detto Stillo, che hanno nel destretto della ca-
nea, et anco confirmatoli il privillegio, fattoli ad essi callogeri per li claris-
simi sindici l’ ann[o] 1482 alli 13 de gennaro che per esso furono liberatti 
de certe gravezze et pensioni che erano … obligatti alli clarissimo duca,  
capitano et consiglieri a candia et rettor della canea et come per littere 
ducal de dì X<V>II genuaro 1485 chiaramente se vede, le quali insieme con 
detto privillegio ne [ha] ricercato humilmente il reverendo papa Ιoseph, 
iconomo del detto monasterio, a voler ordinar che fossero registrati nella 
camera nostra et farli cavar in publica forma, poiché per li antiquità loro 
le lettere cominciano ad anichilarsi et di più a commeter a questo cla-
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rissimo reggimento l’ osservancia di essi privillegii et littere, ricercandone 
appresso che vossamo (;) per la devocione del beato evangelista, loro pro-
tetore, et per le continue et fidele operacioni, per essi fatte in servicio de 
Sua Serenità et per l’ amorevolezza usa[ta] alli suditti da lei in diverse oc-
casioni et specialmente nella prossima passata guera, con non poco peri-
colo delle vitte loro, concederli al poter liberamente estra[re] si da que-
sti eciam ogni anno botte quindeci di vino et botte due di oglio dalla loro 
intrate che hanno in questo territorio con pagar la mitta delli dacii che 
per le l’ [essentione] essi fossero obligati del condur quelle in detta isola 
di Patimo nel preditto loro monasterio per il viver de que[lli reverendis-
simi ca]logieri che con devocione pregano la Maestà de dio per la cri-
stianità et per la felicità del serenissimo dominio veneto, nella quel … ho-
nesta suplicatione, volendoli noi compiacer in gratificacione del buono et 
fidele animo che verso questo serenissimo dominio et suditti suoi hanno 
sempre dimostrato et massime nella guerra passata ordinamo che detto 
loro privilleggio, fattoli per li clarissimi sindici et gracia, concessali dal 
eccellentissimo senato, siano registrati nella cancellaria [nost]ra et in pu-
blica forma cavati, commetendo alli clarissimi rettori, presente et succes-
sori, che li debbbano dar la loro essecucione, comandandoli etiam di po-
ter estraher ogni anno da questa città vino botte quindeci ||15|| et oglio 
botte due ||2|| nella loro intrada con pag[are et] solv[ere] la mittà dello 
[commerchio], volendo che dell’ altra mittà siino essenti, accioché con più 
largo animo nella loro … che dio per la prosperità del serenissimo do-
minio veneto, commettendo perciò per virtù delle presenti al clarissimo 
reggimento … et à cadaun altro a chi aspetta che quanto nelle presenti si 
contiene gli sia inviolabilmente …